
平成３０年１２月３日 

いわき市立磐崎中学校保護者 様 

いわき市立磐崎中学校長 菊池 泰高 

 

部活動に係る活動方針について 

 

 寒冷の候、保護者のみなさまにおかれましては、ますますご健勝のこととお喜び申し上げます。 

 さて、標記のとおり、いわき市立小中学校部活動運営方針に則り、磐崎中学校の部活動の活動方針を

策定させていただきましたので、紙面にてお知らせいたします。 

 今後の部活動に関しましては、以下の方針の通りに、部活動の運営をしてまいりますので、今後にお

かれましても、引き続きのご理解、ご協力のほど、何卒よろしくお願いいたします。なお、この活動方

針は、平成３１年４月より実施させていただきます。 

 

いわき市立磐崎中学校 部活動に係る活動方針 

 

■生徒の自主的、自発的な活動となるよう、生徒の多様なニーズや意見を把握し、生徒一人一人が意欲的に

取り組める部活動運営に努めます。 

■部活動を運営するに当たっては、適切な指導及び事故防止を徹底します。 

■各顧問が各部活動の月別活動計画を作成し、生徒が見通しをもって活動できるようにします。 

 

１ 部活動休養日について 

  ①平日週１日及び週休日（土日）のいずれかの１日を休養日にすることとします。 

  （大会等で休養日が取れない場合は、別日に休養日を設定します。） 

  ②お盆休みや年末年始など、いわき市教育委員会が指定した日にまとまった休養日をとります。 

  ③中間テストは２日前、期末テストは３日前を「部活動ができない日」とします。 

 

２ 練習時間について 

  ①３月から１０月の期間は、部活動終了時間を１８：３０、完全下校時間を１８：４５とします。 

  ②１１月から２月の期間は、部活動終了時間を１８：００、完全下校時間を１８：１５とします。 

  ③週休日や祝日の活動時間は、３時間とします。 

  （ただし、上記の活動時間には、準備や後片付けの時間は含めないものとします。） 

  （大会や練習試合等で４時間を超える場合は、別日の練習時間短縮で調整します。） 

  ④朝の練習に関しましては、限られた一定期間の特設部に限り、校長が必要と認めた期間と活動時間

の中で実施することとします。 

 

３ その他 

  ①年間及び毎月の活動計画を作成し、事前に配付させていただきますが、学校行事や顧問等の都合で、

練習日程等に変更が生じる場合があることをご承知おきください。 

  ②今後におきましても、適正な部活動運営を目指していきますので、保護者の皆さまからのご理解、ご

協力を引き続きよろしくお願いいたします。 

 


